A.- A. C. Ourense, Fondo Catedralicio, Escrituras VII, 71***. O documento seguinte é unha 

versión abreviada deste.

ED. Vaquero / Pérez, Colección documental ACO, 342-344 [Edición do foro sobre propie-

dades de Mende]; Enjo, Colección documental ACO TD, 204-206, 601-603, 686-687, 690, 692-

712; López Carreira, Documentos ACO, 566-591; Enjo, Colección documental ACO, 221-224, 

657-659, 751-753, 755-756, 758-783.

REX. Duro, Catálogo privados, nº 378, 762, 811, 815; Duro, Catálogo reales, nº 353 [Rexes-

to da confirmación de Fernando IV]; Duro, DCO, nº 378 [Rexesto do foro sobre propiedades 

de Mende].
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REF. Duro, Naves, 147; López Carreira, Traballo da viña, 157; Pousa, Señorío Santa Com-

ba de Naves, 30-31, 46, 56-57.

Era de mill 1 et trezentos et noueenta et dous anos1, quinta ffeira, vijnte et seys 
días de feuereiro. Conuçuda cousa seia a todos que en presença de mjn, Johán 
Fernández, notario público d’Ourense porla igleia desse lugar, et das testemuyas 
ade/2ante escriptas, pareçeron en juízo ante Johán Gonçáluez, thesoureiro et vi-
gario geeral do onrrado padre et señor don Johán, pola graça de Deus et da Santa 
Igleia de Rroma bispo d’Ourense, Gonçaluo Peres do Mato, viziño dessa villa, da 
/3 hṹa parte; et Fernán Anes, auogado, morador en esse lugar, en nome1 do dito 
señor obispo, da outra. Et logo o dito Fernán Anes mostrou et fezo leer ante o 
dito vigario hṹa procuraçón escripta en papel et seelada do seelo do dito señor /4 
obispo et escripto en ela seu nome con súa mão, segundo pela dita procuraçón 
pareçía. Da qual procuraçón o teor atal he:

Sábeam quantos esta carta de procuraçón viren que nós, don Johán, porla graça 
de Deus et da Santa Igleia Apostolical de /5 Rroma bispo d’Ourense, por nós et 
en nosso nome1 et da dita nossa igleia d’Ourense fazemos, ordiñamos et estabe-
leçemos nossos lij́demos, verdadeiros, sufiçientes et gẽeraes procuradores a Fernán 
Anes, vogado, morador enna çidade d’Ourense enna /6 rrúa d’Oobra, et a Lou-
renço Anes, dito Mercador, morador na dita vila, portador 2 ou portadores desta 
presente procuraçón anbos 3 ensenbra et cada hun deles per ssy, en tódolos pleitos, 
contendas et demandas mouudas et por mouer que nós aue/7mos et 4 entendemos 
a auer contra qualquer ou quaesquer pessõa ou pessõas, ou que pessõa ou pessõas 
qual[que]r 5 ou quaesquer an et entenden a auer contra nós sobre qualquer ou 
quaesquer cousas et demandas que seian et por /8 [qual]quer5 rrazón, perante 
qualquer ou quaesquer juíz ou juízes ordinarios, áluidros, delegados ou subdele-
gados, tanbén clérigos como1 leigos, perante que sse possa et deua faser todo con-
primento de dereito en qualquer lugar que esta procuraçón pa/9reçer. Et damos et 
outorgamos 6 aos ditos nossos procuradores et a cada hũu deles liure et conprido et 
abastado poder de enprazar, pedir, denunçiar, demandar, rreçeber, rrecadar, rres-
ponder, defender, contradiser, rrazõar, alegar, rrecusar, frontar, /10 querelar, acusar, 
protestar, peñorar, conuĩjr, rreconuĩjr libello ou libellos, porreier et rreçeber pleito 
ou pleitos, entrar et contestar juramento de calunpnya et deçisorio et outro qual-
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quer juramento que lles pedido et demandado for de dereito /11 et de huso et de 
costume en nossa alma dar et enna outra parte o põer, se conprir, posições poer et 
artígoos1 dar et a outros rresponder, prouar, rreprouar per cartas et estorment[os]5 
et per testemũyas et outras contradiser, carta et cartas /12 gãañar 7 et outra ou ou-
tras contradiser et testar, publicar, concluýr sentença ou sentenças, pedir, oýr et 
conssentyr et rreçeber, dela ou delas apelar et suplicar et seguyr a appelaçón ou 
suplicaçón, se mester for, et pedir et /13 rreçeber custas et a eissecuçón daquelo que 
por nós et en nosso nome for julgado et entrar possissón et teela. Et que possan 
por nós et en nosso nome fazer et sustituýr outro ou outros procurador ou pro-
curadores, /14 tanbén ante do pleito contestado como1 depois, et rreuogalos cada 
que quiseren et por ben teueren, et fillaren en ssy o pleito ou pleitos enno estado 
en que os acharen et correieren en eles sse poderen. Et que possam fazer, diser, /15 
trautar, procurar tódalas cousas et cada hú̃a delas que bõos procuradores lij́demos, 
verdadeiros, gẽeraes et sufiçientes poden fazer et deuen, et que nós fariamos et di-
riamos et poderiamos faser se per nós meesmo a elo /16 presente fóssemos, aýnda 
que seian daquelas cousas que rrequiren espeçial mandado en dereito contiúdas. 
Et outorgamos6 et auemos por firme et por estáuil tódalas cousas e cada hú̃a delas 
que pelos ditos nossos procuradores et /17 per cada hũu deles et per aquel ou aque-
les que eles ou cada hũu deles fezeren et sustituíren en sseu lugar et por nós et en 
nosso nome for feito et procurado en quanto sobredito he. Et obligamos tódolos 
bẽes da nossa /18 mesa do dito bispado para estar per elo a todo tenpo et pagar et 
conprir et aguardar todo quanto for julgado, tanbén por nós como1 contra nós.